conventus, fecisse dicitur in illustrissimum principem dominum Ame-
deum Sabaudie ducem, de et super multis et variis controversiis inter
ipsum et religiosos dicti conventus parte una, et habitatores ville Paterniaci

et quosdam alios homines et subditos ejusdem parte alia, proh dolor,
exortis et suscitatis; porro licet habendi compromissum 2 non fuerit, ut
fertur, pene3 adjectione aut juramento vallatum et licentia, tractatus,
consensus et autoritas predicti fuerint pretermissi in eodem, careatque
alias débita juris solemnitate, quamvis quoque etiam, secundum juris et
privilegiorum a sancta Sede apostolica eidem ordini concessorum disposi-
tionem, nullus prior aut alius quivis subditus prefate Cluniacensi ecclesie
valeät jura aut res immobiles sui beneficii alienare, super illis compromit-
tere, ilia quomodocumque in judicio deducere, vel quidquam aliud super
aliis facere unde alienatio possit evenire, sine domini abbatis, qui est pro
tempore, precedente et preambula licentia et autoritate sequente, alioquin
quidquid in prejudicium dicti ordinis, contra hujusmodi privilégia et pre-
sumptum, irritum iri decernit et inane; quamvis insuper prefatus illustris-
simus princeps recta fide quasi clariori lumine et vera religione Christiana
fulgeat ac excelsa prudentia sit ornatus, virorumque spectabilium et illus-
trium armate et inermis militie4 caterva sit vallatus, et eorum salubri
consilio suffultus, et ideo in ejus magnificentia valeat poni bona confidentia,
quia tarnen idem dominus magnificus princeps in aliis arduis negotiis
frequenter occupatus est et detentus, qua de re in propria persona super
hujusmodi compromissi negotio non valeret semper intendere, forte ut
expediret, et sic aliis hujusmodi sibi demandatum negotium per se non
posset examinare et exercere, immo cogeretur propter humanitatis condi-
tionem aliis committere; cum tarnen, de jure, arbiter arbitrum dare non

1 Ms. Amedezum. Corrigez Amedeum.
2 II est difficile d'expliquer l'expression habendi compromissum. Peut-

être faut-il comprendre < arbitrii > habendi compromissum ou quelque chose
d'approchant, à moins de corriger habendum compromissum, ce qui serait
hasardé, ou simplement huiusmodi compromissum, ce qui pourrait aisément
se justifier.

3 Ms. pena. Corrigez pene.
4 II s'agit des avocats savants. Sur ces milites inermis milicie, voir

jean acher, Sex dispulaliones el un fragment d'une repetitio orléanaises,
dans Mélanges Fitting, t. II (Montpellier, 1908), p. 306-307.
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possit, nec alteri committere vices suas, et sepe bonus dormitat Homerus 1

et advocatorum astutia cum sue gloriose vocis suffragio aut procuratorum
cautela ettestium fides sepe fallunt judices2; his omnibus aliis que quilibet
circunspectus potest inspicere et conjecturare, contingere posset de facto,
etsi non de jure, gravis alienatio tarn jurisdictionis quam reddituum et
proventuum quam aliorum jurium prefati prioratus Paterniaci suorumque
membrorum, et daretur grandis occasio perpetue desolationis prioratus
ejusdem, presertim cum habendi compromissum dicatur nullam preffi-
nitionem temporis habere, eapropter diffiniunt diffinitores et decernunt,
autoritate apostolica qua funguntur in hac parte et quavis alia qua utuntur,
hujusmodi compromissum non tenere, inhibentes 3 eadem autoritate et in
virtute sancte obedientie, prefato priori et singulis de conventu quatenus
hujusmodi compromissum non prosequantur, nec teneant, nec approbent,
nec ea que inde secuta sunt in dicti prioratus prejudicium et jacturam,
que etiam diffinitores ipsi non valere decernunt, sicut et de jure non valent,
presertim ilia que facta sunt in partis absentia, nec a jure statuto vel judice
vocato ; et nihilominus diffiniunt quod idem dominus abbas dictum prio-
rem et alios suos, qui in premissis consensum prebuerunt, taliter puniat,
quod cedat ceteris in exemplum.

Ceci est notable, que les définiteurs, tout en faisant allusion
aux sentences arbitrales du duc de Savoie, imputent au compromis
lui-même les déboires de Jacques de Montmayeur. Pour eux, le

compromis est entaché de nullité. Ils refusent de l'approuver,
annulent tout ce qui s'en est ensuivi, en particulier au détriment
du prieuré, requièrent l'abbé de Cluny de punir le prieur qui l'a
conclu et ceux des siens qui y ont consenti.

On sait que le texte du compromis, dont Amédée VIII ne
mettait pas en doute la validité, a disparu. Il n'est toutefois pas
sans intérêt de se demander si les raisons et allégations des
définiteurs sont justifiées, tant de droit 4 que de fait.

1 Horace, Art poétique, v. 359 : « quandoque bonus dormitat Homerus ».

2 Dans tout ce passage, il y a de nombreuses locutions d'usage. Il est
probable que les définiteurs se sont servis d'un formulaire, mais nous
n'avons pas réussi à l'identifier.

3 Ms. inhibendes. Corrigez inhibentes.
4 La bibliographie des ouvrages et des articles qui ont été publiés

sur le compromis et l'arbitrage est abondante. Il est nécessaire de faire un
choix. Du point de vue où nous sommes, il suffit de citer les articles
arbitrage, arbitrateur, arbitre de a. amanieu, dans Dictionnaire de droit canonique,
t. I (1933), col. 862-895, 895-900, 900-901 et de signaler à titre d'exemple,
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Sur le premier point, il faut se référer aux statuts de Cluny,
approuvés par le Saint-Siège, aux usages suivis par l'Ordre pour
l'établissement des compromis 1, ainsi qu'au droit canonique, dont
la doctrine là-dessus était tirée, pour la plus grande partie, du
droit romain.